
Evolución de la comercialización de  
 Camiones Pesados 

Mayo 2016 



Comercialización Mayoreo 
(Unidades) 

Fuente:	
  ANPACT	
  



Comercialización al Mayoreo 
En mayo de 2016, la es t r uc tu ra de 
comercialización al mayoreo de camiones 
pesados fue de 44% carga, 39% tractos y 16% 
pasaje. 
 

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT 
*Excluye Autobuses. Mínimos y máximos marcados en rojo y verde respectivamente 

Ø   AUMENTO DE 10.7% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2014. 
 
Ø  INCREMENTO DE 7.4% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2013. 
 
Ø  CAÍDA DE -7.6% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2012. 
 
Ø  AUMENTO DE 15.1% RESPECTO A MISMO PERÍODO DE 2011. 

Ø CRECIMIENTO DE 29.8% RESPECTO A MISMO PERÍODO DE 2010. 

Ø CRECIMIENTO DE 148.3% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2009. 

Ø  POR DEBAJO DE MISMO LAPSO DE 2008: -33.5% 

Ø POR DEBAJO DE  LOS RESULTADOS DE MAYO DE 2007: -25.9% 

0	
  

500	
  

1,000	
  

1,500	
  

2,000	
  

2,500	
  

3,000	
  

3,500	
  

4,000	
  

4,500	
  

5,000	
  

20
04
	
  

20
05
	
  

20
06
	
  

20
07
	
  

20
08
	
  

20
09
	
  

20
10
	
  

20
11
	
  

20
12
	
  

20
13
	
  

20
14
	
  

20
15
	
  

20
16
	
  

U
ni
da

de
s	
  

MAYO	
  

PASAJE	
  

TRACTOS	
  

CARGA	
  

MAYO	
  
Media	
   	
  	
   2004	
   2005	
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   2007	
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   2014	
   2015	
   2016	
   Var(%)	
  16	
  Vs	
  15	
  

1,432	
  CARGA 819 1,102 1,879 2,201 2,542 814 1,527 1,309 1,524 1,154 1,327 989 1,453 46.9 
1,071	
  TRACTOS 619 888 1,413 1,560 1,603 171 567 1,088 1,462 1,378 1,057 1,047 1,283 22.5 
576	
  PASAJE 678 750 684 657 778 333 427 446 558 516 573 508 537 5.7 

3,079	
  TOTAL 2,116 2,740 3,976 4,418 4,923 1,318 2,521 2,843 3,544 3,048 2,957 2,544 3,273 28.7 



Comercialización al Mayoreo acumulado  

En enero-mayo de 2016, la estructura de 
comercialización al mayoreo de camiones 
pesados fue de 42% carga, 40% tractos y 18% 
pasaje. 
 

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT 
*Excluye Autobuses. Mínimos y máximos marcados en rojo y verde respectivamente 

Ø   AUMENTO DE 10.4% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2014. 
 
Ø  DISMINUCIÓN DE -2.5% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2013. 
 
Ø  CAÍDA DE -0.9% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2012. 
 
Ø  CRECIMIENTO DE 9.6% RESPECTO A MISMO PERÍODO DE 2011. 

Ø CRECIMIENTO DE 42.8% RESPECTO A MISMO PERÍODO DE 2010. 

Ø CRECIMIENTO DE 83.8% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2009. 

Ø  POR DEBAJO DE MISMO LAPSO DE 2008: -35.4% 

Ø POR DEBAJO DE  LOS RESULTADOS DE DE 2007: -30.3% 0	
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6,574	
  CARGA 4,762 4,420 8,984 10,119 10,637 4,385 6,429 6,119 6,642 5,849 5,357 5,188 5,774 11.3 
4,344	
  TRACTOS 2,919 3,972 5,365 5,981 6,750 763 1,784 4,400 4,983 6,078 4,479 4,654 5,394 15.9 
2,669	
  PASAJE 3,816 3,590 3,270 3,382 3,618 2,238 1,296 1,866 2,073 1,991 2,467 2,426 2,409 -0.7 

13,588	
  TOTAL 11,497 11,982 17,619 19,482 21,005 7,386 9,509 12,385 13,698 13,918 12,303 12,268 13,577 10.7 



Balance Mayoreo Vs Menudeo 

Fuente:	
  Elaboración	
  AMDA	
  con	
  información	
  de	
  ANPACT.	
  
*No	
  incluye	
  autobuses.	
  
**Balance	
  refiere	
  a	
  la	
  diferencia	
  entre	
  las	
  ventas	
  al	
  mayoreo	
  y	
  	
  las	
  ventas	
  al	
  menudeo.	
  

Balance'
(Mayoreo'-'Menudeo)
MAYO

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
CARGA -17 -49 -93 139 173 -369 219 -41 211 -293 93 -34 99

TRACTOS -60 -76 179 -25 74 -194 127 178 310 94 27 49 51
PASAJE -4 9 29 -43 63 -47 108 103 126 109 89 -29 -9 
TOTAL -81 -116 115 71 310 -610 454 240 647 -90 209 -14 141

ENE1MAYO
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CARGA -59 -57 -41 195 414 -782 382 -1 -9 -801 235 121 -546 

TRACTOS -195 95 253 252 550 -870 77 250 386 6 -76 -382 -924 
PASAJE 78 613 -268 -108 482 194 -25 20 111 -156 290 -81 -199 
TOTAL -176 651 -56 339 1,446 -1,458 434 269 488 -951 449 -342 -1,669 
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Comercialización Menudeo 
(Unidades) 



Comercialización mensual: Menudeo 
En mayo de 2016, la es t r uc tu ra de 
comercialización al menudeo de camiones 
pesados fue de 43% carga, 39% tractos y 17% 
pasaje. 
 

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT 
*Excluye Autobuses. Mínimos y máximos marcados en rojo y verde respectivamente 

Ø   AUMENTO DE 14% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2014. 
 
Ø   CAÍDA DE  -0.2% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2013. 
 
Ø  CRECIMIENTO DE 8.1% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2012. 
 
Ø INCREMENTO DE 20.3% RESPECTO A MISMO PERÍODO DE 2011. 

Ø CRECIMIENTO DE 51.5% RESPECTO A MISMO PERÍODO DE 2010. 

Ø CRECIMIENTO DE 62.4% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2009. 

Ø  POR DEBAJO DE MISMO LAPSO DE 2008: -32.1% 

Ø POR DEBAJO DE  LOS RESULTADOS DE MAYO DE 2007: -28% 0	
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1,437	
  CARGA 836 1,151 1,972 2,062 2,369 1,183 1,308 1,350 1,313 1,447 1,234 1,023 1,354 32.4 

1,014	
  TRACTOS 679 964 1,234 1,585 1,529 365 440 910 1,152 1,284 1,030 998 1,232 23.4 

533	
  PASAJE 682 741 655 700 715 380 319 343 432 407 484 537 546 1.7 

2,984	
  TOTAL 2,197 2,856 3,861 4,347 4,613 1,928 2,067 2,603 2,897 3,138 2,748 2,558 3,132 22.4 



Comercialización acumulada: Menudeo 

En enero-mayo de 2016, la estructura de 
comercialización al menudeo de camiones pesados 
fue de 42% carga, 41% tractos y 17% pasaje. 
 

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT 
*Excluye Autobuses. Mínimos y máximos marcados en rojo y verde respectivamente 

Ø   AUMENTO DE 28.6% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2014. 
 
Ø   INCREMENTO DE 2.5% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2013. 
 
Ø  CRECIMIENTO DE 15.4% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2012. 
 
Ø INCREMENTO DE 25.8% RESPECTO A MISMO PERÍODO DE 2011. 

Ø CRECIMIENTO DE 68.0% RESPECTO A MISMO PERÍODO DE 2010. 

Ø CRECIMIENTO DE 72.4% RESPECTO A SIMILAR PERÍODO DE 2009. 

Ø  POR DEBAJO DE MISMO LAPSO DE 2008: -22.1% 

Ø POR DEBAJO DE  LOS RESULTADOS DE 2007: -20.4% 0	
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6,608	
  CARGA 4,821 4,477 9,025 9,924 10,223 5,167 6,047 6,120 6,651 6,650 5,122 5,067 6,320 24.7 

4,315	
  TRACTOS 3,114 3,877 5,112 5,729 6,200 1,633 1,707 4,150 4,597 6,072 4,555 5,036 6,318 25.5 

2,574	
  PASAJE 3,738 2,977 3,538 3,490 3,136 2,044 1,321 1,846 1,962 2,147 2,177 2,507 2,608 4.0 

	
  	
   TOTAL 11,673 11,331 17,675 19,143 19,559 8,844 9,075 12,116 13,210 14,869 11,854 12,610 15,246 20.9 



Evolución por segmentos 
( participación %) 

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT 

Enero-­‐Mayo	
  2016	
  	
  

Mayo	
  2016	
  	
  

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT 
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Serie Anualizada 
Comercialización camiones pesados 

(Unidades) 

Elaboración	
  AMDA	
  con	
  base	
  en	
  ANPACT.	
  	
  
Nota:	
  Excluye	
  autobuses	
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Evolución de ventas anualizadas  
En	
  úl0mos	
  3	
  años,	
  2013-­‐2016:	
  

-­‐11.7%	
  

-­‐2.0%	
  

+16.5%	
  

Fuente:	
  Elaboración	
  AMDA	
  con	
  base	
  en	
  ANPACT.	
  Excluye	
  autobuses.	
  



EsEmación	
  2016	
  
Comercialización	
  de	
  camiones	
  pesados	
  

(Unidades)	
  

Fuente:	
  AMDA	
  

Mes 2016(Estimado 2016(Real Diferencia Diferencia(
(%)

E 2,956 2,659 297 11
F 3,274 2,919 355 12
M 3,049 3,150 +101 +3
A 3,448 3,386 62 2
M 3,312 3,132 180 6
J 3,279
J 3,661
A 3,425
S 3,226
O 3,539
N 3,535
D 4,340

Total 41,044

Ac(Mayo 16,039 15,246 793 5.2%

Crecimiento(Vs(2015((36,647+u)( 12%



Mes Carga Tractos Pasaje Total
E015 1,337 1,122 497 2,956
F 1,481 1,243 550 3,274
M 1,379 1,157 512 3,049
A 1,560 1,309 579 3,448
M 1,498 1,257 557 3,312
J 1,483 1,245 551 3,279
J 1,656 1,390 615 3,661
A 1,549 1,300 576 3,425
S 1,459 1,225 542 3,226
O 1,601 1,343 595 3,539
N 1,599 1,342 594 3,535
D 1,963 1,647 729 4,340
Total 18,568 15,580 6,897 41,044

Estimado

EsEmación	
  por	
  segmento	
  	
  
2016	
  

Comercialización	
  de	
  camiones	
  pesados	
  
(Unidades)	
  

Fuente:	
  AMDA	
  



EsEmación	
  AlternaEva	
  

Fuente:	
  AMDA	
  

MES ESTIMACIÓN*
(VAR)*2016 Real Diferencia

(%)
Enero 2,754 2,659 3.6%
Febrero 2,957 2,919 1.3%
Marzo 3,127 3,150 70.7%
Abril 3,070 3,386 79.3%
Mayo 3,265 3,132 4.2%
Junio 3,447
Julio 3,430
Agosto 3,364
Septiembre 3,273
Octubre 3,812
Noviembre 3,438
Diciembre 3,882
TOTAL*ANUAL 39,820

Ac*Mayo*2016 15,173 15,246 I0.5%

Crecimiento*Vs*2015*(36,647'u)* 8.7%


